
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Program Ochrony � rodowiska 
dla Miasta Che
mna 
na lata 2020-2023  

z perspektyw�  do roku 2027 
 

Sierpie� , 2020 r. 

Za
� cznik do uchwa
y Nr XXV/181/2020 
Rady Miasta Che
mna z dnia 30 wrze� nia 2020 r. 
w sprawie przyj� cia „Programu Ochrony � rodowiska dla 
Miasta Che
mna na lata 2020-2023 z perspektyw�  do roku 
2027” 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zamawiaj� cy: 
Gmina Miasto Che
mno 
ul. Dworcowa 1 
86-200 Che
mno 
 
Wykonawca: 
Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska 
ul. Unii Lubelskiej 3 / 307 i 307 A 
61-249 Pozna�  
www.greenkey.pl 

[...]
y stan wód powierzchniowych, 
-  zagro
 enie susz�  ró
 nych rodzajów. 

C
zy

nn
ik

i 
ze

w
n

�t
rz

ne
 

Szanse Zagro 	 enia  

-  wzrost � wiadomo� ci ekologicznej 
mieszka� ców, 

-  obserwowany wzrost zainteresowania 
spo
ecze� stwa problematyk�  
gospodarowania wodami oraz wzrost 
� wiadomo� ci ekologicznej. 

-  ograniczony poziom wspó
pracy 
jednostek naukowo - badawczych 
z organami administracji wodnej, 

-  rosn� ce zagro
 enie wyst� pienia 
zjawiska ulew i suszy - w ostatnich 
latach obserwuje si�  nasilenie 
wyst� powania zjawisk ekstremalnych, 
takich jak d
ugotrwa
e okresy suszy 
oraz krótkie, nawalne opady. 

� ród
o: opracowanie w
asne 

 
 
3.4.9. Zagadnienia horyzontalne – gospodarowanie wo dami 
 
 
I – Adaptacja do zmian klimatu 

W obszarze gospodarki wodnej, dzia
ania powinny zmierza�  do zwi� kszenia 
mo
 liwo� ci retencyjnych wszystkich obszarów, w szczególno� ci obszarów zabudowanych, 
gdzie przy gwa
townych opadach sp
yw powierzchniowy jest gwa
towny. Nale
 y rozwa
 y�  
te
  budow�  systemów nawadniaj� cych, które mog
yby przeciwdzia
a�  zjawisku d
ugotrwa
ej 
suszy. 
 
II – Nadzwyczajne zagro 	 enia � rodowiska 

Wzrost zagro
 enia powodziowego lub podtopieniami, powodowa�  b� dzie tak
 e 
ubytek bezpiecznych, atrakcyjnych terenów inwestycyjnych i mieszkaniowych. Mo
 e to by�  
jeden z nowych czynników migracyjnych ludno� ci. Ze zwi� kszaniem cz� stotliwo� ci i d
ugo� ci 
wyst� powania wysokich stanów wód w rzekach wi�
 e si�  tak
 e zagro
 enie podtopieniami 
zwi� zanymi z podnoszonym si�  poziomem wód gruntowych, co ma swoje odzwierciedlenie 
na terenach us
ugowych i przemys
owych.  

Nadzwyczajne zagro
 enia dotycz� ce gospodarowania wodami na terenie 
analizowanym mog�  dotyczy�  równie
  prawdopodobie� stwa wyst� pienia d
ugotrwa
ych 
okresów susz. Przewidywane zmiany klimatyczne i zwi� zany z nimi wzrost cz� stotliwo� ci 
i intensywno� ci susz spowoduj�  wzrost zapotrzebowania na wod�  g
ównie do nawodnie�  
w sektorze rolnictwa. Proces przesuszania si�  gleby i zwi� kszania zagro
 enia susz�  dotyka 
coraz wi� kszych obszarów. 
 
III – Dzia
ania edukacyjne 

Kluczowe obszary tematyczne z zakresu ochrona i zrównowa
 one gospodarowanie 
zasobami wodnymi to:  

- racjonalne gospodarowanie zasobami wód powierzchniowych i podziemnych 
(wielko��  zasobów i ich kszta
towanie, zjawiska powodzi, suszy, deficyt wody);  

- stosowanie nowych technologii w ochronie wód dla jako� ci � rodowiska i 
 ycia ludzi; 



Green Key 
Program Ochrony � rodowiska dla Miasta Che
mna 

na lata 2020-2023 z perspektyw�  do roku 2027 

 
 

44 
 

 

- naturalna i sztuczna retencja;  
- dba
o��  o jako��  wód powierzchniowych i podziemnych; 
- projekty edukacyjne nastawione na zwi� kszenie zaanga
 owania obywateli w aktywn�  

ochron�  � rodowiska wodnego. 
 
IV – Monitoring � rodowiska 

PGW Wody Polskie prowadzi monitoring sytuacji hydrologicznej w obszarze 
dorzecza. Monitoring wód powierzchniowych realizuje WIO�  zgodnie z Programem 
Monitoringu � rodowiska. Wykonawc�  monitoringu wód podziemnych (chemicznego 
i ilo� ciowego) jest Pa� stwowa S
u
 ba Hydrogeologiczna (PSH), której zadania realizowane 
s�  przez Pa� stwowy Instytut Geologiczny – Pa� stwowy Instytut Badawczy (PIG - PIB).  

Lokalny system monitoringu wód uzupe
niaj�  tak
 e badania w ramach sk
adowiska 
odpadów b� d� cego w fazie poeksploatacyjnej oraz w ramach monitorowania stanu sieci 
wodoci� gowej i wody ujmowanej na cele komunalne. 

W uj� ciu wieloletnim wyniki bada�  monitoringowych maj�  pokazywa� , czy dzia
ania 
proekologiczne przynosz�  wymierne efekty. 

 
 
3.5. GOSPODARKA WODNO- � CIEKOWA 
 

Zadania w zakresie gospodarki wodno-� ciekowej w imieniu Miasta Che
mna realizuje 
Zak
ad Wodoci� gów i Kanalizacji w Che
mnie. G
ównymi zadaniami ZWiK w Che
mnie jest: 

-  zapewnienie dostaw wody poprzez eksploatacj�  obiektów i urz� dze�  do produkcji                                       
i uzdatniania wody oraz sieci wodoci� gowej, 

-  zapewnienie odprowadzania � cieków poprzez eksploatacj�  obiektów i urz� dze�  
oczyszczalni � cieków, urz� dze�  do przepompowywania � cieków oraz sieci 
kanalizacyjnej. 
Zak
ad prowadzi równie
  dzia
alno��  us
ugow�  polegaj� c�  na usuwaniu zatorów 

w sieciach kanalizacyjnych przy u
 yciu samochodu specjalistycznego SCK-3z. 
Zadania modernizacyjne oraz inwestycyjne zosta
y zaplanowane tak aby przede 

wszystkim zapewni�  ci� g
o��  � wiadczonych us
ug. Cz���  zada�  ma jednak wp
yn��  na 
popraw�  ich jako� ci. Obecnie ZWiK w Che
mnie realizuje zadania inwestycyjne w oparciu 
o „Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urz� dze�  wodoci� gowych i kanalizacyjnych Zak
adu 
Wodoci� gów i Kanalizacji w Che
mnie na lata 2020 -2024”, stanowi� cy za
� cznik do Uchwa
y 
Nr XVIII/133/2020 Rady Miasta Che
mna z dnia 15 kwietnia 2020 r.  
 
 
3.5.1. Zaopatrzenie w wod �  
 
 

Obecnie przez Zak
ad Wodoci� gów i Kanalizacji w Che
mnie u
 ytkowane jest jedno 
uj� cie wody pitnej, na które sk
ada si�  7 studni g
� binowych (oznaczonych  NR: 17D, 11C, 
11B, 12A, 15A, 15C, 20) zlokalizowanych na osiedlu Rybaki w okolicy ul. Kili� skiego 
w Che
mnie. Zak
ad Wodoci� gów i Kanalizacji nie posiada zapasowego uj� cia wody 
dla miasta Che
mna. 



Program Ochrony � rodowiska dla Miasta Che
mna 
na lata 2020-2023 z perspektyw�  do roku 2027 Green Key  

 
 

45 
 
 

Obecnie uj� cie wody w Che
mnie stanowi 12 hektarów b� d� cych w zarz� dzie 
Zak
adu Wodoci� gów i Kanalizacji, na których prowadzone s�  dzia
ania maj� ce na celu 
zapewnienie ochrony przed potencjalnymi zagro
 eniami.  

Dobowa zdolno��  produkcyjna uj� cia wynosi 5640 m3/d, g
� boko��  studni to oko
o 
20 m (jedna studnia 12A – oko
o 60 m). Wed
ug wiedzy Zak
adu Wodoci� gów i Kanalizacji 
na terenie Che
mna istniej�  równie
  studnie uj� cia wody w obr� bie zak
adów FAM, Adriana 
oraz na terenie Jednostki Wojskowej przy al. 3-go Maja.  

Uj� cie wody w Che
mnie decyzj�  z dnia 30 stycznia 2020 r. znak 
GD.ZUZ.5.4100.110.2019.EM/MT posiada ustanowione strefy ochronne obejmuj� ce 
wy
� cznie teren ochrony bezpo� redniej uj� cia wód podziemnych. Obecnie uj� cie wody 
w Che
mnie nie posiada obowi� zuj� cej decyzji ustanawiaj� cej stref�  ochrony po� redniej. 

  
Zgodnie z danymi GUS stan na 31.12.2018 r. z instalacji wodoci� gowej korzysta 

99,9 % mieszka� ców. Na koniec roku 2018 d
ugo��  czynnej sieci wodoci� gowej rozdzielczej 
opisywanej jednostki wynios
a 45,5 km, a do budynków mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania prowadzi
o 1 653 przy
� czy.  

Na terenie Che
mna funkcjonuje sie�  azbestocementowa. D
ugo��  sieci wykonanej z 
azbestocementu na terenie miasta Che
mna na koniec 2019 r. wynosi 1 001 m. W latach 
2018-2019 nie prowadzono prac zwi� zanych z modernizacj�  sieci wodoci� gowej 
polegaj� cych na likwidacji sieci wykonanej z azbestocementu. 

 
 

3.5.2. Jako ��  wód ujmowanych i przeznaczonych do zaopatrzenia 
mieszka � ców do celów bytowych 

 
 

Zadaniem Pa� stwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Che
mnie (PPIS), 
jest monitoring wód dostarczanych sieci�  wodoci� gow�  pod wzgl� dem spe
niania wymogów 
sanitarnych, okre� lonych w Rozporz� dzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. 
w sprawie jako� ci wody przeznaczonej do spo
 ycia przez ludzi.. 

Pa� stwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Che
mnie sprawuje bie
� cy nadzór 
sanitarny nad wodoci� gami zbiorowego zaopatrzenia w wod� . Ocena okresowa jako� ci wody 
przeznaczonej do spo
 ycia przez ludzi z wodoci� gu publicznego Che
mno, gm. Che
mno 
zarz� dzanego przez Zak
ad Wodoci� gów i Kanalizacji w Che
mnie za rok 2018 wykaza
a, 

 e nie stwierdzono przekrocze�  dopuszczalnych norm jako� ci wody i stwierdzono 
przydatno��  wody do spo
 ycia przez ludzi.  

 
 

3.5.3. Gospodarka � ciekowa 
 

Cz���  Miasta Che
mna obj� ta zosta
a zasi� giem aglomeracji kanalizacyjnej.  
Aglomeracja Che
mno zosta
a wyznaczona Uchwa
�  Nr IX/157/15 Sejmiku Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego z dnia 22 czerwca 2015 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji 
Che
mno. Obszar aglomeracji Che
mno, obejmuje swym zasi� giem system istniej� cej 
i projektowanej kanalizacji zbiorczej w Che
mnie oraz zlokalizowane poza miastem, 
miejscowo� ci Osnowo i Brzozowo. 



Green Key 
Program Ochrony � rodowiska dla Miasta Che
mna 

na lata 2020-2023 z perspektyw�  do roku 2027 

 
 

46 
 

 

Wed
ug danych GUS stan na 31.12.2018 r. odsetek mieszka� ców Che
mna 
korzystaj� cych z sieci kanalizacyjnej wyniós
 99,2 %. Na koniec 2018 r. d
ugo��  czynnej 
sieci kanalizacyjnej opisywanej jednostki wynosi
a 70,5 km, a do budynków mieszkalnych 
i zbiorowego zamieszkania prowadzi
o 1 540 przy
� czy. Obj� to��  � cieków odprowadzonych 
sieci�  kanalizacyjn�  wynios
a 647,2 tys. m3. 
 

� cieki komunalne z terenu Miasta Che
mna obs
uguje oczyszczalnia � cieków 
w Che
mnie zarz� dzana przez Zak
ad Wodoci� gów i Kanalizacji. Oczyszczalnia � cieków 
w Che
mnie jest oczyszczalni�  mechaniczno-biologiczn�  umo
 liwiaj� c�  pe
ne oczyszczanie 
� cieków z eliminacj�  zwi� zków biogennych oraz przeróbk�  powstaj� cych osadów 
� ciekowych. Cz���  mechaniczn�  oczyszczalni stanowi� : 

-  mechaniczne kraty schodkowe, 
-  piaskowniki o ruchu okr�
 nym, 
-  osadniki wst� pne. 

Cz���  biologiczna oczyszczalni to komory osadu czynnego: 
-  strefa beztlenowa – predenitryfikacji i defosfatacji, 
-  strefa niedotleniona – denitryfikacji, 
-  strefa tlenowa – nitryfikacji. 

W oczyszczalni pracuj�  osadniki wtórne radialne.  
Przeróbka osadu � ciekowego: 

-  mechaniczne zag� szczanie osadu, 
-  Wydzielona Komora Fermentacyjna Osadu – otwarta, 
-  stacja mechanicznego odwadniania osadu z higienizacj� . 

� cieki oczyszczone odprowadzane s�  do rzeki Wis
y na podstawie Pozwolenia 
wodnoprawnego z dnia 18.12.2014 r. znak: AAB� .C.6341.17.2014.MFR. 

Wielko��  oczyszczalni wyra
 ona wielko� ci�  RLM to 34 667. 
Lokalizacja punktu wprowadzania � cieków do wód lub do ziemi: szeroko��   

53022'11.44''N; d
ugo��  18026'5.07''E. 
 

W ca
ym 2018 r. w oczyszczalni � cieków komunalnych wytworzono 554 tony masy 
suchej osadów � ciekowych, z czego wszystkie stosowano w rolnictwie.   

	adunki zanieczyszcze �  w � ciekach po oczyszczeniu w 2018 r. wynios
y: 
1. BZT5 –5 609 kg, 
2. ChZT – 45 557 kg, 
3. Zawiesina ogólna – 6 181 kg, 
4. Azot ogólny – 15 224 kg, 
5. Fosfor ogólny – 526 kg. 

 
Wykaz t
oczni i przepompowni � cieków (sieciowych) w Che
mnie: 

1. Przepompownia � cieków ul. Nadrzeczna. 
2. Przepompownia � cieków ul. Parowa. 
3. T
ocznia � cieków ul. Osnowska. 
4. T
ocznia � cieków ul. 	unawska. 
5. T
ocznia � cieków ul. Czere� niowa. 
6. T
ocznia � cieków ul. Morelowa. 
7. T
ocznia � cieków ul. Brzozowa. 
8. T
ocznia � cieków ul. Przemys
awa. 



Program Ochrony � rodowiska dla Miasta Che
mna 
na lata 2020-2023 z perspektyw�  do roku 2027 Green Key  

 
 

47 
 
 

9. T
ocznia � cieków ul. Dworzyska. 
10. Przepompownia � cieków ul. Gen. J. Jastrz� bskiego (Jezioro Starogrodzkie). 
11. Przepompownia � cieków – Miejska – ul. Nad Grobl� . 

  
3.5.4. Systemy indywidualne gospodarki � ciekowej 
 
 

Nieruchomo� ci nieobj� te systemem kanalizacji sanitarnej s�  wyposa
 one w zbiorniki 
bezodp
ywowe lub przydomowe oczyszczalnie � cieków. W przypadku zbiorników 
bezodp
ywowych, które s
u
�  do czasowego gromadzenia nieczysto� ci ciek
ych, a nast� pnie 
ich transportu do stacji zlewnych istnieje pewne zagro
 enie dla � rodowiska. Zwi� zane jest 
ono z potencjaln�  nieszczelno� ci�  tych zbiorników i stanowi zagro
 enie dla wód 
podziemnych. Niew
a� ciwie eksploatowane przydomowe oczyszczalnie � cieków równie
  
stanowi�  zagro
 enie dla � rodowiska gruntowo-wodnego. Podobnie sytuowanie takich 
oczyszczalni na terenach, na których wyst� puje wysoki poziom wód gruntowych lub grunty 
s�  s
abo przepuszczalne. Nale
 y mie�  na uwadze zapisy dokumentacji hydrogeologicznej 
G
ównych Zbiorników Wód Podziemnych, które mog�  wyklucza�  stosowanie przydomowych 
oczyszczalni � cieków z wyj� tkiem zabudowy rozproszonej, a tak
 e inne zakazy zwi� zane 
z ochron�  wód GZWP.  

Zgodnie z danymi GUS wed
ug stanu na 31.12.2018 r. na opisywanym terenie 
funkcjonowa
o 101 zbiorników bezodp
ywowych oraz 9 przydomowych oczyszczalni � cieków.  

Wskazane jest prowadzenie ewidencji zbiorników bezodp
ywowych w stopniu 
szczegó
owo� ci okre� laj� cym: pojemno�� , ilo��  osób korzystaj� cych ze zbiornika, informacji 
czy zawarta jest umowa na opró
 nianie zbiornika.  
 
 
3.5.5. Analiza SWOT – gospodarka wodno – � ciekowa 
 

W tabeli przedstawiono analiz �  SWOT dla obszaru interwencji gospodarka wodno-
� ciekowa. 
 
Tabela 18. Analiza SWOT – gospodarka wodno- � ciekowa 

C
zy

nn
ik

i 
w

ew
n

�t
rz

ne
 

Mocne strony  S
abe strony  

-  wysoki odsetek zwodoci� gowania 
i skanalizowania, 

-  systematyczne inwestycje w zakresie 
gospodarki wodno-� ciekowej, 

-  wyznaczenie aglomeracji 
kanalizacyjnej. 

-  wyst� powanie sieci wodoci� gowej 
wykonanej z azbestocementu, 

-  wyst� powanie zbiorników 
bezodp
ywowych (szamb) 
stanowi� cych potencjalne zagro
 enie 
dla � rodowiska. 

C
zy

nn
ik

i  
ze

w
n

�t
rz

ne
 

Szanse Zagro 	 enia 
-  mo
 liwo� ci pozyskania dofinansowania 

na realizacj�  inwestycji z zakresu budowy 
kanalizacji, 

-  konieczno��  corocznej 
sprawozdawczo� ci gmin w zakresie 
gospodarki wodno – � ciekowej 
pozwalaj� ca na analiz�  obecnej sytuacji 
w porównaniu do innych jednostek 
terytorialnych. 

-  brak � wiadomo� ci poszczególnych 
w
a� cicieli nieruchomo� ci skutkuj� cy 
niew
a� ciwym zagospodarowaniem 
powsta
ych nieczysto� ci ciek
ych, 

-  brak uzasadnienia ekonomicznego 
do budowy sieci kanalizacyjnej 
na obszarach o ma
ej g� sto� ci 
zaludnienia. 

� ród
o: opracowanie w
asne 



Green Key 
Program Ochrony � rodowiska dla Miasta Che
mna 

na lata 2020-2023 z perspektyw�  do roku 2027 

 
 

48 
 

 

3.5.7. Zagadnienia horyzontalne – gospodarka wodno- � ciekowa 
 
 
I – Adaptacja do zmian klimatu 

Zmiany klimatu, wzrastaj� ca temperatura oraz zwi� kszenie intensywno� ci deszczów 
nawalnych b� dzie skutkowa�  konieczno� ci�  dostosowania infrastruktury wodno-
kanalizacyjnej. Wa
 n�  rol�  odgrywa sprawno��  kanalizacji deszczowej w przypadku opadów 
nawalnych. Sie�  musi zosta�  przygotowana do odbioru gwa
townie przybieraj� cej ilo� ci wody 
opadowej, aby nie doprowadza�  do lokalnych podtopie� . Ponadto 
 ywio
owa urbanizacja 
powoduje, 
 e nowe osiedla powstaj�  bez wyposa
 enia w sprawny system odwodnienia. 
Najgro� niejsza w skutkach jest ich lokalizacja na terenach bezodp
ywowych, przy braku 
systemu odwadniania.  
 
II – Nadzwyczajne zagro 	 enia � rodowiska  

Susze wi�
�  si�  z d
ugimi okresami bezopadowymi skutkuj� cymi zarówno spadkiem 
wilgotno� ci gleby w wyniku intensywnego parowania, jak i obni
 eniem si�  przep
ywów 
w rzekach i zwierciad
a wód podziemnych. Z regu
y ten drugi przypadek rzadko wp
ywa 
na trudno� ci z zaopatrzeniem w wod�  do celów komunalnych, gdy
  uj� cia wody s�  na ogó
 
bezpieczne. Zwykle takie sytuacje skutkuj�  ograniczeniem zu
 ycia wody dla celów 
komunalnych, jednak nie wp
ywaj�  na ograniczenie produkcji i dzia
ania kluczowych 
systemów. Spadek wilgotno� ci gleby odbija si�  przede wszystkim na zieleni urz� dzonej 
i ogranicza mo
 liwo� ci 
agodzenia wp
ywu wysokich temperatur. Ogólnie istniej�  dwie 
mo
 liwo� ci adaptacji do niedostatku wody – poprzez zmniejszenie zu
 ycia wody 
lub zwi� kszenie poda
 y. W warunkach gminy sytuacj�  mo
 e poprawi�  zmniejszanie zu
 ycia 
wody, m.in. poprzez zmniejszenie wodoch
onno� ci produkcji, wprowadzanie mechanizmów 
finansowych sprzyjaj� cych oszcz� dno� ci wody, a tak
 e uszczelnienie systemów 
wodoci� gowych w celu ograniczenia strat w sieci. 
 
III – Dzia
ania edukacyjne 

Tematyka z zakresu gospodarki wodno – � ciekowej to:  
- racjonalne gospodarowanie zasobami wód podziemnych, w celu przeciwdzia
ania 

deficytowi wody; 
- rola infrastruktury wodno-� ciekowej i nowych technologii w ochronie wód dla jako� ci 

� rodowiska i 
 ycia ludzi (gospodarka wodno – � ciekowa, systemy odbioru 